Extraction of gelatines from untraditional

sources of chicken/hen collagen

Ngo Thi Hong Linh

Master’s Thesis

2019

Tomas Bata University in Zlín
Faculty of Technology

Department of Polymer Engineering

Academie Year: 2018/2019

MASTER'S THESIS ASSIGNMENT
(PROJECT, ARTWO RK , ARTISTIC PERFORMANCE)

Degree, First Name and Surname: Linh Thi Hong Ngo

Persona! Code: T170044

Degree Programme:

Degree Course:

N2808 Chemistry and Materials Technology

Polymer Engineering

Thesis Topíc: Hen Paws as an Untraditional Source of Collagen

Thesis Guidelines:

1. ln the theoretical part of the thesis describe and evaluate the contemporary

knowledge referring to the occurrence and processing of solid- and liquid by-products

from hen-processing plants.

2. ln the practical part.study the influence of selected technological parameters of

processing of collagenous tissue on process efficiency and quality of prepared

product(sl.

3. Work out the results into tables, graphs and analyse them.

4. Propose the optimal technological conditions of processing raw hen paws into

high-quality gelatines / hydrolysates.

Thesis Extent:

Appendices:

Form of Thesis Elaboration: tištěná/elektronická

Bibliography:

R. Schrieber, H. Gareis: Gelatine Handbook: Theory and lndustrial Pradice. Weinheim:

Wiley-VCH Verlag, 2007.

H.W. Ockerman, C.L.Hansen: Animal By-Product processing & Utilization. CRC Press:

Boca Raton, 2000.

Thesis Supervisor:

Dale Assigned:

Thesis Due:

doc. Ing.Pavel Mokrejš, Ph.D.

Department of Polymer Engineering

2 January 2019

14 May 2019

Zlín, 18 February 2019

doc. Ing.Roman Čermák. Ph.O.

Dean

L.S.

doc.Ing. Tomaš Sedláček, Ph.O.

Head ofDepartment

***Scanned Thesis Author’s Statement***

ABSTRAKT

Czech abstract

Cílem diplomové práce byla extrakce želatin ze slepičích běháků za použití enzymu;

přečištěný kolagen byl připraven z rozemleté suroviny opracováním v několika krocích. Ke

studiu vlivu vybraných 3 procesních faktorů byla použita faktorová schémata 23 s centrálním

experimentem. Studovanými faktory byly: přídavek enzymu, doba enzymového opracování

a doba extrakce želatiny. Data byla vyhodnocena statistickým softwarem Minitab 17; byly

stanoveny optimální podmínky extrakce vysoce jakostní želatiny a želatiny s vysokým

výtěžkem (vyjádřená stupněm konverse výchozí suroviny na želatinu): 0,8 % přídavek

enzymu, 72 h doba enzymového opracování a 120 min doba extrakce želatiny; za těchto

podmínek je při 28,01 % výtěžku připravena želatina s vysokou pevností želatinového gelu

(413 g). Doba enzymového opracm ování má výrazný vliv na výtěžek želatiny; ani jeden ze

sledovaných faktorů nemá statistickou významnost na pevnost želatinového gelu. Enzymové

opracování suroviny má rovněž vliv na obsah popelovin v připravených želatinách; za

optimálních podmínek extrakce je obsah popelovin v želatině nízký; připravené želatiny

splňují přísné potravinářské standardy. Doba enzymového opracování má vliv rovněž na

viskositu želatinových roztoků. U připravených želatin byla hodnocena rovněž čirost a pH;

studované procesní parametry mají minimální vliv na tyto vlastnosti želatin.

Klíčová slova: želatina, pevnost gelu, slepičí běháky, extrakce, enzymové opracování

ABSTRACT

The aim of this master thesis is to extract gelatine from hen paws by using enzyme, pure

collagen was made from raw material (hen paws which was cut into small pieces) by several

steps pre-treatment. A three factors and two levels central composite rotatable design was

used to optimise the process. Three factors were namely amount of enzyme treatment, time

of enzyme treatment and main time extraction, their properties were evaluated by following

to standard with some modifications. The data were analysed by using Minitab software to

bdetermine the optimum conditions which has the highest yield of gelatine and gel strength,

the plots responded that at conditions 0.8% amount of enzyme treatment, 72h time of enzyme

treatment and 120 minutes of main time extraction we did obtain the highest yield of gelatine

(28.01%), similarly, at the conditions 0.8% amount of enzyme treatment, 72h time of en-

zyme treatment and 30 minutes of main time extraction the gel strength of gelatine was max-

imum (413g). The enzyme treatment had an effect on the yield of gelatine and there is no

factor impacting on gel strength. We also obtained at the same optimal yield of gelatine the

ash was about 1.7% which was suitable for standard of content of the ash in gelatine (< 2%)

according to Gelatine Manufacturers Institute of America, 2012 so an amount of enzyme

treatment also effects on the presence of the ash in gelatine and the viscosity were influenced

by time of enzyme treatment. The properties of gelatines such as clarify, dry matter, pH were

also evaluated and after extraction its properties were not much different with commercial

gelatine.

Keywords: : Gelatine, gel strength, hen paws, extraction, enzyme treatment
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INTRODUCTION

Gelatine is a soluble protein compound obtained by partial hydrolysis of collagen which is

the main fibrous protein components in cartilages bones and skins; in some study cases of

scientist they found that age of the animal, the source, and type of collagen are main factors

which influence the properties of the gelatines. Insoluble native collagen must be spent a

pre-treated before converting it into a form suitable for extraction, it is done by heating in

water at temperatures higher than 45oC. A chemical pre-treatment will break non-covalent

bonds in order to disorganize the protein structure and making collagen be swelled and sol-

uble. The efficiency of extracting collagen into gelatine is affected by both of the pre-treat-

ment and the temperature water extraction process, as a function of enzyme pre-treatment,

pH, temperature, and extraction time. There are two types of gelatine which are obtained by

the pre-treatment procedure and are known commercially as type-A gelatine (isoelectric

point at pH from 8 to 9) by acid pre-treatment and type -B gelatine (isoelectric point at pH

from 4 to 5) obtained by alkaline pre-treatment conditions. The application of Gelatine de-

pends largely on its rheological properties. Apart from basic physicochemical properties,

such as solubility, composition parameters, colour, transparency, odour and taste, the main

attributes that best define the overall commercial quality of gelatine are gel strength and

thermal stability (gelling and melting temperatures). The development of gelatine alterna-

tives has gained importance in recent years as the demand for non-bovine and non-porcine

gelatine has increased due to the bovine spongiform encephalopathy crisis and for religious

and social reasons. Since then, there has been much concern about using gelatine derived

from possibly infected animal parts. Pig skin gelatine is not acceptable for Judaism and Islam

and beef gelatine is acceptable only if it has been prepared according to religious require-

ments. Therefore, the development of gelatine alternatives is highly desirable to food pro-

cessors as the global market for food certified halal is growing rapidly [1]. The manner for

converting chicken feet into hydrolysates and gelatine by proteases is absent from the liter-

ature, although offering numerous benefits (low temperature mild reaction conditions, and

crucially neutral pH). Inside the laboratory of the University, researchers have previously

studied the enzymatic treatment of some solid by-products from animal slaughter processes,

poultry feathers notably skin, tendons and sheep wool. Of these, tendons have potential abil-

ity to convert into high-quality gelatine, while deeper hydrolysis yields both collagen and

elastin hydrolysates. [2]. The classical food, cosmetic, photographic and pharmaceutical ap-
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plication of gelatine is depended mainly on its viscoelastic properties and gel-forming. Re-

cently, and especially in the food industry, an increasing number of new applications have

been found for gelatine in products such as emulsifiers, foaming agents, colloid stabilizers,

fining agents, biodegradable packaging materials and micro-encapsulating agents, in line

with the growing trend to replace synthetic agents with more natural ones. Over the last

decade, people knew how to extract gelatine from available sources and applied in daily

meal or deserts. Recently, industry have been producing gelatine which has higher properties

from waste or by-products to save the money, high efficiency and especially friendly envi-

ronmentally, in many cases, they used sources from mammalian to produce gelatine such as

big, cow, castle, but in some religious, they are banned to use all mammalian products so

that is why some scientist found gelatine from poultry which is use to alter these things. Hen

paw is a new and uncommon source nowadays and there are not much cases study about it,

industry wasted by-products every day with a huge amount of hen paws which contains po-

tential value nutrients that is the reason we chose this topic to study about extracting gelatine

from hen paws and evaluate the optimum conditions of extraction even so its properties in

industry.
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I. THEORY
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1 BY PRODUCTS FROM ANIMAL PROCESSING PLANTS

Slaughter houses

1.1.1 Pig slaughter

The applied slaughterhouse processes and techniques often depend on the size of the instal-

lations. In general, and in the larger installations, trucks deliver pigs to the warehouse of the


[…]


8 328 5.77 0.7 94.4 1.7 8.7

9 373 8.36 1.1 94.1 1.7 8.96

10 350 6.3 0.7 94.2 1.8 8.96

11 376 7.83 0.8 94.2 1.9 9

Average 340.6 6.6 1.0 93.8 1.9 9.0

The result found that after first extraction we did obtain gelatine with expected properties,

according to GMIA [23], the ash should be lower than 2%, comparing to the average result

the ash was 1.9% and it was a good finding. The gel strength of commercial gelatine should

be around 50-300g, the average of gelatine after first extraction is a bit higher (340,6g) the

result of gel strength depends on concentration, pH, temperature, or the presence of any

additive. The differences among these gelatines in gel strength could be due to the intrinsic

characteristics of protein like the molecular mass weight, amino acid content, type of extrac-

tion treatment or also the stability of triple- helix structure of collagen through hydrogen

bonding regarding to Norziah [22]. Gel strength of chicken gelatine (6.67% (w/v) has value
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355g compared with bovine gelatine (229g). According to Norizah compared to other alter-

native sources like fish gelatine, chicken gelatine showed higher gel strength than for tilapia

(181 g and 263 g), horse mackerel (280g), sin croaker and shortfin scad (125 and 177 g,

respectively) [17]. Comparing with the result of L. Du [18] the gel strength of gelatine after

first extraction of chicken head and turkey head are 247.9g and 368.4 respectively. The ash

of hen paws gelatine is 1.9% lower than 2% it means this value has significant in industry.

And at this topic we also found the average of viscosity, clarify, pH was around 6.6 mPa.S,

1.0, 9.0 respectively. The dry matter of collagen should be higher 90% and the result re-

sponded as the expectation.

6.5.2 Properties of gelatine of extraction 2

Due to the amount of yield of gelatines on extraction 2 were very low so the combination

of experiments was used at the similar extraction temperature 2 to evaluate the properties of

gelatines, the results showed in the table below:

Table 21: Properties of gelatine after second extraction of samples

No. Gel strength (g) Viscosity (mPa.S) Ash(%) pH

1 196 3.65 2.6 8.34

2

3

4

5 224 4.72 2.8 9.44

6

7

8

9

10 286 5.77 2.5 8.58

11

Average 235 4.71 2.63 8.8

Table 21 points out at the similar extraction temperature it has different properties of gel

strength, viscosity, the ash and pH, at the temperature 90oC we found the highest gel strength

of gelatine comparing to gel strength at 95-100oC and 80-85oC are around 196 and 224 re-

spectively, it could may be the temperature of extraction effected on the properties of hen

paws gelatines. The average gel strength was 235g, it is lower than gel strength of gelatine

extraction 1, the viscosity, the ash and pH are 4.71, 2.63 and 8.8 respectively.
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6.5.3 DSC analysis of 3 levels of experiments

The Differential scanning calorimetry was used to observe the melting behaviour of hen

paws gel gelatines samples

Figure 34: Melting temperature of three differently levels of experiment by using

DSC analyser

The finding points out that the melting temperature of 3 samples has the difference,

the experiment at the conditions 0.2% amount of enzyme treatment, 24h time of enzyme

treatment and 30 minutes of main extraction we did see any melting temperature peak but at

the optimal conditions we mentioned above the melt temperature peak reached at 39oC and

at the central conditions 0.5% amount of enzyme treatment, 48h time of enzyme treatment

and 75oC the melting temperature were a bit higher (43oC). It means the structural stability

of the centre sample is greater than two other experiments.

It seems that the amount of enzyme, time of enzyme treatment and main extraction

time affected on melting peak of temperature and it could be because of technical errors so

we didn’t obtained any peak of melting temperature of sample at conditions number 1.

CONCLUSION

This master thesis accomplished the extraction of gelatine from hen paws under con-

ditions of amount of enzyme treatment, time of enzyme treatment and main extraction time,

then optimising the yield of gelatine and gel strength by using Minitab software, the plots

were responding at the condition of 0.8% amount of enzyme treatment, 72h time of enzyme

treatment and 120 minutes of main time extraction we did obtain the highest yield of gelatine

(28.01% in total after first and second extraction), at this optimal conditions, its properties

were also analysed with 328 g gel strength, 5.77 mPa.s of viscosity, 0,7 clarify value, pH 8.7

and the ash was about 1.7%, these properties were quite suitable for gelatine standard and in

industry. This optimum object was done once again with the yield of gelatine was about

28.01% in total and gel strength (402 g) to make sure that it was virtual valuable.

Similarly, at the conditions 0.8% amount of enzyme treatment, 72h time of enzyme

treatment and 30 minutes of main time extraction, the gel strength of gelatine was maximum

(413g), and after repeating once again this experiment we obtained the gel strength of gela-

tine was about 402 g and it is not big different with the result of the first experiment. Thus,

its properties were also analysis following to standard and made the comparison with the

commercial gelatines.

Firstly, we did extract collagen from hen paws by using enzyme lipolase by several

steps of pre-treatment which used NaOH 0.03M, after removing un-wanted substance, non-

proteins and fat, we obtained pure collagen.

Secondly, we used enzyme protemax to gain efficiency of extraction gelatine from

hen paws, the concentration of enzyme 0.2%, 0.5%, and 0.8% at three level 24h, 48h and

72h of time of enzyme treatment and at factor main time extraction were at 30min, 75min

and 120min which were composite rotatable designed into eleven experiments. After extrac-

tion, we did obtain the yield of gelatines after extraction 1 and extraction 2, and then gela-

tines were stored at the shelf of laboratory for next steps of analysing its properties.

Finally, gelatines were used to analysis of some properties include viscosity, ash,

clarify, pH, dry matter, and gel strength. After analysing all its properties, we used Minitab

software to optimise the yield of gelatine and gel strength which were mentioned above and

made the comparison with others publication to make the conclusion and have more experi-

ence for next study.
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