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Komentáře k diplomové práci:

Master thesis deals with the possibilities of processing hen paws, as a by-product of poultry
industry, into collagenous products - gelatines. The aim of the thesis was to refine the
feedstock to prepare pure collagen and design 2-stage biotechnological procedure for the
conversion of collagen into gelatines.

Theoretical part describes processing of poultry, pigs, cattle and sheep in slaughterhouses.
The main part of the Introduction focuses on solid and liquid by-products arising during
slaughterhouses processing and possibilities of their utilisation; in some countries for
culinary purposes and in other countries for processing into feed, fertilisers, protein
hydrolysates or gelatines. The Introduction involves chapters referring to manufacturing of
gelatines from traditional tissues (animal hides/skin and bones), properties and applications
of gelatines.

In the experimental part, to study the influence of 3 selected processing parameters (enzyme
addition, enzyme treatment time and gelatine extraction time) on the degree of conversion
and quality of prepared gelatines factorial schemes with one central experiment and one
repetition were used. Gelatine gel strength, viscosity, pH and ash content were determined
according to Official Procedures of the Gelatine Manufacturers Institute of America. 2-level
factorial design of experiments and evaluation of the results were carried out with software
Minitab 17.2.1 (Fujistsu, Japan).

The results of the master thesis are beneficial to the practise. By suitable choice of processing
conditions, by-product hen paws can be processed into high quality gelatines (Bloom value
270-410, ash content ˂ 2.0 %) with the extraction efficiency 12-21 %. Hen gelatines may be
a suitable alternative to gelatines made from mammals (cattle, pigs) or fish, meet Halal and
Kosher requirements and can be used in food and pharmaceutical applications.

A female-master student Linh Thi Hong Ngo proved to be very skilful, faithful, punctual,
hardworking and having analytical thinking. As a supervisor, I am very satisfied with all her
performance during her Master studies and Master Thesis works.

The goals of the thesis were fulfilled, the Master Thesis is a genuine work and I recommend
it for further processing with an excellent grade.
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